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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na logistiku Hasičského záchranného sboru pro řešení

mimořádné události. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy jako mimořádná událost a

jejich dělení, stupně poplachu a krizové stavy. Dále je obsahem Integrovaný záchranný

systém s jeho hlavními a ostatními složkami. Další kapitola je zaměřena na jednu z hlavních

složek, kterou je Hasičský záchranný sbor České republiky a v poslední části teoretické části

jsou popsány pojmy týkající se oblasti logistiky, především ve vztahu k Hasičskému

záchrannému sboru České republiky. Praktická část se zabývá vybranou mimořádnou

událostí v Krnově, kdy je tento zásah popsán, analyzován a zhodnocen pomocí SWOT

analýzy a metody What if?. Na konci praktické části práce se nachází návrhy na opatření,

které mají vést ke zlepšení stavu.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor České republiky, logistika, Integrovaný záchranný

systém, mimořádná událost, tornádo

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on logistic of the Fire and Rescue Service for dealing with an

emergency. In the teoretical part are explain concepts like emegencies and their division,

alarm levels and crisis situations. My Bachelor thesis also includes the Integrated Rescue

System with main and other components. The next chapter is focused on one of the main

components, which is the Fire and Rescue service of Czech Republic, and in the last part of

the theoretical part I’m describing the concepts related to logistics, especially in relation to

the Fire and Rescue Service of the Czech Republic. The practical part deals with selected

emergency in Krnov, where is this intervention described, analyzed and evalueted using

SWOT analysis and the What if? method. At the end of the practical part of my work are

suggestions which should lead to improve the situation.

Keywords: Fire and Rescue Service of the Czech Republic, logistics, the Intergrated Rescue

System, extraordinary event, tornado
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ÚVOD

Vznik mimořádných událostí kolem nás je součástí našich životů. Již od vzniku světa zde

byly mimořádné události naturogenního původu a se stále se měnícím a modernizujícím

světem se zde objevují stále další mimořádné události antropogenního i naturogenního

charakteru. Z toho důvodu je velice nutné se na všechny druhy těchto mimořádných událostí

co nejlépe připravovat.

Práce v teorii pojednává zprvu o odborné literatuře, dokumentech a právních normách, které

se k řešenému problému nejvíce vztahují. Poté se v práci nachází oblast mimořádných

událostí, kde jsou tyto události dále rozčleněny. K nim jsou vysvětlené i stupně poplachu a

krizových stavů, které se nedílně vztahují právě k mimořádným událostem. Dále práce

pojednává o integrovaném záchranném systému, kde jsou přiblíženy základní i ostatní

složky. Práce je zaměřena především na Hasičský záchranný sbor České republiky, proto

této oblasti je věnována samostatná kapitola. V závěru teoretické části je rozebrána a

přiblížená oblast logistiky jak obecně, tak i v rámci HZS ČR.

Prakticky je v práci řešena konkrétní naturogenní mimořádná událost. Mimořádná událost

byla vybrána z důvodu vzniku v blízkosti k bydlišti autora této práce. Tornádo, které se

vyskytlo v roce 2013 je rozebráno z hlediska zásahu a důležité informace ke zpracování

práce byly poskytnuty ÚO Bruntál.

Hlavním cílem práce je navržení opatření ke zlepšení současného stavu Hasičského

záchranného sboru České republiky při zásahu na naturogenní mimořádnou událost.

Podnětem k tomuto cíli byly zjištěné negativa během zásahu na tornádo v roce 2013

v Krnově. Dílčím cílem bude provedení analýzy a zhodnocení současného stavu, na které

budou následovat opatření pro zlepšení tohoto stavu, které by mělo vést k efektivnějšímu

zásahu složek HZS ČR.

Použité metody ke zpracování práce jsou především metody pozorování – tato metoda je

použitá v celé teoretické části k pochopení řešené problematiky, analýza – je použita v 7.

kapitole práce k analýze zásahu během MU, popis – je použit v celé teoretické části, kdy

navazuje na analýzu a popisuje danou problematiku. Díky těmto metodám dojde k naplnění

hlavního cíle práce, kterým je navržení opatření ke zlepšení stavu během vybrané

mimořádné události. K těmto metodám budou ještě použity dvě analýzy a to SWOT analýza

a metoda What if?, které budou použity v praktické části v kapitole 7 k celkové analýze

zásahu, kdy z jejich výsledku budou navržená opatření v kapitole 8.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Pro správný pohled na řešený problém jsou vypsány zdroje, které pojednávají o řešeném

problému. Mezi hlavní zdroje patří zejména literatura, ale nachází se zde i zákony. Zmíněná

literatura nám rovněž dává fakta, která je nutno pravdivě uvádět, aby nedocházelo k šíření

nepravdivých informací. Prvně bude zmíněna odborná literatura, o kterou se tato práce opírá,

dále budou zmíněny nejdůležitější zákony a vyhlášky. Zdroje byly vybrány z důvodu

odbornosti vztažené k tématu práce.

Literární zdroje:

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR.

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení

Jedná se o skripta, která se zabývají zejména otázkami týkajícími se ochrany obyvatelstva,

krizového řízení a civilní nouzové připravenosti. Byla mi nápomocna především v oblasti

mimořádných událostí a věcí týkajících se IZS a HZS ČR. (Ochrana obyvatelstva a krizové

řízení, 2015)

GROS, Ivan. Velká kniha logistiky

Tato publikace je zaměřena na moderní koncept logistiky a řeší její postavení v prostředí

řízení dodavatelských systémů. Jako další se zde hovoří o návrzích struktury logistických a

dodavatelských systémů a hledání vhodných metod pro jejich efektivní řízení na strategické

a operativní úrovni. (Gros, 2016)

HANUŠKA, Zdeněk. Organizace jednotek požární ochrany

Publikace se zabývá systémem jednotek požární ochrany. Jsou zde popsány jeho teoretické

základy a důvody jeho vzniku. Dále je zde charakterizována vnitřní organizace základních

druhů JPO, především ve vztahu k systému plošného rozmístění. (Hanuška, 2008)

MACUROVÁ, Pavla, KLABUSAYOVÁ, Naděžda, TVRDOŇ, Leo. Logistika

Publikace je zaměřena především na principy, postupy a nástroje logistického řízení, které

jsou uplatňovány v oblasti logistiky. Dále jsou zde rozebrány úlohy týkající se organizace a

řízení toků jak podnikových, tak mezipodnikových řetězců. (Macurová, Klabusayová a

Tvrdoň, 2018)
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LOŠEK, Václav. Integrovaný záchranný systém

Skripta, která jsou zaměřena na problematiku týkající se Integrovaného záchranného

systému ve spojení s bezpečnostní strategií, bezpečnostní politikou a bezpečnostním

systémem ČR. Dále se věnuje ochraně obyvatelstva a historickým vývojem Integrovaného

záchranného systému. (Lošek, 2013)

KRATOCHVÍLOVÁ, Danuše. Ochrana obyvatelstva

Publikace je věnována oblasti ochrany obyvatelstva a hovoří o její historii, základních

pojmech, kterými jsou např. varování a vyrozumění, evakuace, nouzové přežití a

individuální ochrana. Tyto pojmy nám dále blíže specifikuje a rozvádí. (Kratochvílová,

Kratochvílová a Folwarczny, 2013)

NOVÁKOVÁ, Jaroslava, Oldřich KRULÍK a Radek BUREŠ. Úvod do bezpečnosti a

krizového řízení I.: mimořádné události, jejich členění a negativní dopady na základní

funkce státu.

V této publikaci je uveden přehled mimořádných událostí, které mohou negativním

způsobem ovlivnit fungování společnosti a mohou mít negativní dopady na základní funkce

státu. (Nováková, Krulík a Bureš, 2011)

GHIANI, Gianpaolo, Gilbert LAPORTE a Roberto MUSMANNO. Introduction

to logistics systems management.

Tato publikace se zabývá motodologickými apekt logistických systému a je založena

na zkušenostech autorů ve výuce a výzkumu. Kniha klade důraz na logistické systémy a

zahrnuje rovněž nové metody a techniky, které byly vyvinuty v uplyneulém desetiletí.

(Ghiani, Laporte a Musmanno, 2013)

Internetové zdroje:

Hasičský záchranný sbor České republiky

Jedná se o oficiální stránky HZS ČR, kde je spoustu informací o fungování Hasičského

záchranného sboru. Mimo jiné je zde i mnoho doporučení pro občany a také zde lze nalézt


[…]


která nastane v nočních hodinách nebo za sníženější viditelnosti.

4) Delší doba příjezdu lezeckých skupin z ostatních ÚO

V problému spojeném s odstraněním času z prodlení bych doporučil HZS Krnov, aby

ve svém sboru měli aspoň pár kvalifikovaných hasičů v oblasti lezení. Bylo by vhodné

z každé sloužící směny vybrat vhodné adepty, kterým by byl proplacen kurz lezectví.
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Příslušníkům by to pomohlo v osobním rozvoji, ale hlavně by to mělo spoustu kladných

využití pro další případné mimořádné události, kdy by bylo opět zapotřebí rychlého nasazení

lezců.

5) Nutnost zajistit výškovou techniku až z Ostravy

V rámci navržení opatření pro odstranění tohoto nedostatků je problém ve finanční

náročnosti. Ovšem navrhoval bych pořízení co nejvíce výškových technik na stanice. Jelikož

se města stále rozšiřují a staví se stále vyšší a vyšší budovy, tak si myslím, že je to správná

investice. Ke snížení finanční náročnosti k pořízení výškové techniky na každou stanici

by mohlo dojít k vytvoření plánu, ve kterém by se výšková technika pořídila na strategická

místa, které by byly vytvořeny dle specifických kritérií. Mezi tyto kritéria by spadala časová

dostupnost nasazení zmíněné techniky v určitém rádiusu vzdálenosti, aby se pokryly veškerá

místa v republice.

6) Nepřesnost informací týkajících se přistavení kontejneru

Během mimořádné události se klade hlavní důraz na záchranné a likvidační práce.

Ovšem sekundární informace ohledně událostí, které se dějí současně během zásahu jsou

taktéž velmi důležité. Zde bych doporučil vyčlenit osobu, které by se zřídilo speciální

telefonní číslo, které by bylo spojené s danou mimořádnou událostí. Na tomto čísle by se

mohli občané informovat ohledně akcí, které se dějí během, a i po zásahů.

8.2 Navržená opatření vycházející z poznatků metody What if?

Tabulka 10 – Navržená opatření z metody What if (Zdroj: Vlastní, 2021)

Bod Opatření

1.
1) Zajistit včasné dovezení plachet. Pořízení tohoto

materiálu do skladů.

2.

2) Zajistit včasné dovezení hřebíků. Pořízení tohoto

materiálu do skladů. Je to materiál, který má své vlastnosti

velmi dlouhou dobu.

3. 3) Zabezpečení osvětlení (vlastní zdroje i externí pomoc).

4.
4) Rozšířit vybraným příslušníkům HZS ČR certifikaci a

osvědčení v oblasti lezectví.
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Bod Opatření

5.
5) Vytvořit nový plán a na strategických místech zabezpečit

k dispozici potřebnou techniku.

Navržená opatření výše by měla pomoct k efektivnějšímu a rychlejšímu zásahu při

mimořádných událostech. Vymýšlejí se neustále nové plány, které mají být ku prospěchu.

Zde je podklad pro další z takových plánu, a to vymezit strategická místa, kde bude umístěná

výšková technika, aby byla zabezpečena rychlá pomoc.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá tématem logistického zabezpečení Hasičského záchranného

sboru České republiky pro řešení vybrané mimořádné události. Jednalo se o naturogenní

mimořádnou událost, přesněji o tornádo, které se v roce 2013 vyskytlo v Krnově.

Pravdou je, že každá neočekávaná situace je něčím specifická a jiná, proto se nedá pouze

opakovat daný postup zásahů. Velice důležité je každou mimořádnou událost po jejím

ukončení zhodnotit, zanalyzovat a navrhnout opatření pro odstranění případných nedostatků,

které zásah doprovázel. Rovněž je velice důležité, aby se složky, které mají na starost naši

ochranu, neustále zdokonalovaly, proto se uskutečňují různá cvičení k prověření

připravenosti složek integrovaného záchranného systému. Neustálý trénink a školení všech

složek integrovaného záchranného systému je totiž velice důležitý, neboť právě tyto složky

při svých zásazích bojují s časem, který je v těchto situacích velmi důležitý a cenný.

Informace, které byly v práci zmíněny, byly poskytnuty Hasičským záchranným sborem

České republiky, konkrétně ÚO Bruntál. I přes nedostatky, které se během zásahu objevily,

lze konstatovat, že záchranné složky zvládly mimořádnou událost kvalitně. Toto tvrzení

doprovází i komentář starostky města Krnov a lidí, kteří byli touto události zasaženi.

Mezi hlavní negativní zjištění patří delší doba příjezdu lezeckých skupin z ostatních ÚO,

nutnost zajištěni výškové techniky a nedostatečného osvětlení místa zásahu.

Mezi hlavní navrhovaná opatření patří návrh, aby každá sloužící směna na stanici HZS měla

vyškolené lezce, kteří mohou okamžitě během mimořádné události zasáhnout i

v podmínkách, kdy je nutné lezeckých znalostí a dovedností. Další návrh na opatření se týká

k vytvoření plánu, kde by na každé strategické místo byla pořízena výšková technika a došlo

tak k eliminaci nebezpečí z prodlení při záchranných a likvidačních pracích.

Po celkovém zhodnocení zásahu a konzultaci s příslušníkem Hasičského záchranného sboru

lze říci, že složky integrovaného záchranného systému jsou v České republice na vysoké

úrovni a jejich součinnost, akceschopnost i vybavenost je velmi kvalitní. Rovněž lze

podotknout vysoká odbornost a vstřícnost samotných příslušníku jednotlivých složek, která

je příkladná.

V závěru práce lze konstatovat, že hlavní cíl práce, kterým byl navržení opatření, byl

z pohledu autora splněn v kapitole 8. Dílčí cíle byly splněny v kapitole 7 provedením analýz

a zhodnocením stavu.
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