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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,48)

Hlavní a dílčí cíl práce autor stanovil, ale bohužel neřeší v ní základní problém své práce a tím

je logistika Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) České republiky pro řešení

mimořádné události (dále jen „MU“). Dalším nedostatkem úvodu bakalářské práce (dále jen

„BP“) je, že v úvodu práce si autor nestanovil konkrétní omezení. Teoretická část obsahuje, jak

se lidově říká „z každého rožku trošku“ a zbytečně obsahuje informace, které nesouvisí

s řešenou problematikou. Praktická část se jen minimálně zabývá logistikou HZS. Za pozitivní

v praktické části lze teoreticky považovat použití metody SWOT analýzy a metody What-if.

Bohužel obě metody a návrhy opatření ke zlepšení současného stavu jen okrajově řeší

problematiku logistiky HZS.

Práce obsahuje gramatické chyby (např. jednoslabičné spojky na konci řádku, chybějící

interpunkční znaménka, atd.). Dále práce obsahuje i formální chyby (např. neznalost zásad

psaní zkratek, chybějící odkazy v textu práce na některé tabulky a obrázky, podkapitola 8.2

začíná tabulkou atd.).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „D“.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho byli hasiči nasazeni při provizorním pokrytí střech?

2. Hřebíky na silnici jako následek tornáda (str. 50), to myslíte vážně?
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3. Co má společného logistika HZS ČR s hřebíky a plachtami?

4. Konkretizujte, při jakých dalších mimořádných událostech lze využít Vámi navrhované

plachty.

V Uherském Hradišti dne 02.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…